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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá dětským čtenářstvím a jeho dopady na přijímané

hodnoty jedince. Nejprve jsou zkoumány vlivy, které na dětské čtenářství působí –

demografické, socializační a statusové. Následně je zkoumán vliv dětského čtenářství na

utváření hodnotových orientací. Empirický výzkum je založen na sekundární analýze dat

z výzkumu hodnot, který probíhá na Fakultě humanitních studií Karlovy univerzity. V této

práci analyzuji data sesbíraná v roce 2012 a 2014.

Klíčová slova

Čtenářství, dětské čtenářství, hodnoty, hodnotové orientace, socializace, status,

demografie.

Abstract

This bachelor thesis is about children’s reading and about its impacts on received values.

First the influences on children’s reading are examined – demography, socialization and

status. Then I examine the impact of children’s reading on forming of value orientations.

Empirical research is based on secondary analysis of data from values study, which takes

place at the Faculty of Humanities at Charles University. In this thesis I analyze the data

collected in 2012 and 2014.

Keywords

Reading, children’s reading, values, value orientations, socialization, status,

demography.
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Úvod
Toto téma jsem si vybrala z toho důvodu, že mne zajímá, jaký má dopad na naše

uvažování a rozhodování čtení – činnost, se kterou se setkáváme v každodenním životě.

Ať už si to uvědomujeme či ne, čtenářství ovlivňuje naše postoje a hodnoty, a mou

otázkou je jak.

To je tedy mou hlavní výzkumnou otázkou: Jak ovlivňuje dětské čtenářství pozdější

hodnoty člověka. K tomu ale nejprve musím blíže určit pojetí dětského čtenářství, zjistit,

jak ho ovlivňuje rodinné zázemí, genderové rozdíly apod. Dalšími výzkumnými otázkami

tak bude, jaký vliv má na dětské čtenářství demografie, socializace a status rodičů.

Pro můj výzkum jsem se rozhodla použít kvantitativní metodu, která poskytuje více dat.

Využiji již sesbíraná data z roku 2012 a 2014 z Výzkumu hodnot studentů FHS UK, který

probíhá formou standardizovaného dotazníku, a provedu sekundární analýzu dat pro

vlastní výzkum.

V první části tohoto textu se budu věnovat teorii. Pokusím se uvést čtenáře do

problematiky, poskytnu mu souhrn, co o dětském čtenářství říká literatura a jak je

dětské čtenářství vůbec definováno. Pro porozumění celé práce je důležité vymezit

pojetí čtenářství, ale také významných vlivů, které na něj mají dopad.

Druhá část mé bakalářské práce prezentuje výsledky empirického výzkumu. Jak již bylo

řečeno, můj výzkum je založen na sekundární analýze dat, které byly získány při

Výzkumu hodnot studentů, který probíhá na FHS. Sběr dat se dělá každé dva roky na

zářijové letní škole. Údaje poskytují studenti přijatí do prvního ročníku. Tento vzorek je

omezen jak tím, že se jedná o studenty vysoké školy, tak možná i jejich zaměřením,

neboť lze předpokládat, že se všichni tito studenti profilují v humanitních oborech.

Dotazník kromě otázek zaměřených na hodnoty obsahuje také otázky týkající se

statusových, demografických a socializačních indikátorů. Díky tomu lze najít předpoklady

pro dětské čtenářství a uděláme si obrázek o pro-čtenářském klimatu v rodinách.

Já budu ve své analýze dat porovnávat otázky vypovídající o dětském čtenářství

s ukazateli demografických, socializačních a statusových vlivů, abych zjistila, jak tyto

indikace na čtenářství dětí působí. Dále chci výsledky srovnat s otázkami, které odhalují

hodnotové orientace respondentů. Díky této analýzy bude možné zachytit vztahy mezi
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dětským čtenářstvím a utvářejícími se hodnotovými strukturami studentů FHS. Obě tyto

skupiny vlivů a vztahů mezi nimi v závěru porovnám ještě mezi roky 2012 a 2014.

Cílem práce je naznačit strukturu vlivů na dětské čtenářství a zároveň dopady a důsledky

podob dětského čtenářství na utváření hodnotových struktur studentů přijatých do

prvního ročníku FHS a případně zaznamenat změny mezi roky 2012 a 2014.

Hlavní výzkumnou otázkou je vztah mezi čtenářstvím a utvářením hodnotových struktur

studentů FHS a to jak pokud jde o vlivy na čtenářství, tak pokud jde o dopady diferencí

v dětském čtenářství na utváření hodnotových struktur.

Dílčími otázkami jsou specifikace vybraných demografických, socializačních a

statusových vlivů na zkoumané skutečnosti – na čtenářství a na utváření hodnotových

struktur.
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1. Teoretická část

V teoretické části se čtenáři snažím nabídnout přehled toho, co o dětské čtenářství a

čtenářském klimatu říká v práci použitá literatura, protože jejím prostřednictvím

můžeme přesněji porozumět, zpracovat a interpretovat výsledky empirického výzkumu.

Kromě pojetí čtenářství je třeba si také vymezit hodnoty, vysvětlit, jak vznikají a čím jsou

ovlivňovány. Tato vymezení jsou podmínkou pro pochopení a možnosti výkladu

základních i navazujících výzkumných otázek této práce.

1.1. Pojetí dětského čtenářství

Pro porozumění problematiky dětského čtenářství je nezbytné vymezit si jeho pojetí,

protože nelze pracovat s obecně přijímanými pojmy a s jejich „definitivním“ vymezením.

Pokusím se podat přehled pramenů, které jsou v této problematice nejvíce využívány.

Čtení můžeme chápat jako „komplex schopností, návyků a postojů souvisejících se

čtením. Jedná se jak o schopnost rozumět psanému a využít pochopené informace, tak o

vytvoření návyku číst ve svém každodenním životě jak z důvodů nutnosti, tak pro

zábavu. Patří sem ale i postoje, které dítě vůči četbě a knihám zaujímá.“ (Václavíková

Helšusová, 2012, s. 40)

Dobrý čtenář je pak tedy ten, kdo tento komplex schopností ovládá. Aby se dítě mohlo

pokládat za dobrého čtenáře, musí 1) rozumět abecednímu systému svého rodného

jazyka tak, že je schopné identifikovat jednotlivá slova; 2) ovládat a používat základní

schopnosti a strategie, které mu pomáhají rozumět obsahu slova a 3) číst plynule nahlas

(Václavíková Helšusová, 2012).

Další definici četby poskytuje text Jiřího Trávníčka. Podle něj je četba „více než základní

(mediální) aktivita zaměřená na knihy; aktivita, která vykazuje vlastní vnitřní zákonitosti

a ze které je patrná nějaká intence, plánovitost, hodnotový vztah ke knihám a jejich

výběru; jde o vztah, který nevzniká jednorázově, ale musí být po určitou dobu rozvíjen a

udržován.“ (Trávníček, 2007, s. 35) Za čtenářství pak považuje plánovité a cílené rozvíjení

četby, kterému má pomáhat především škola a vzdělávací instituce, například knihovna.

Čtení je soukromá aktivita, přesto je jevem sociálním. Zanechává totiž po sobě v člověku

otisky, tzv. socio-kulturní stopu, a někam ho zařazuje. Kniha, přestože ji čteme o samotě,
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nás spojuje s jinými lidmi. S autorem, s osobou, která nám knihu doporučila, apod.

Čteme ji vždy z nějakého důvodu, chceme se něco dozvědět nebo se potěšit, a také

knihu čteme v nějakém čase a prostoru. (Trávníček, 2010)

1.2. Vznik dětského čtenářství a vlivy

Čtenářství u dítěte vzniká ještě v době, kdy samo zatím číst neumí. Jaký bude jeho vztah

ke čtenářství, na to má vliv mnoho činitelů – „celkové prostředí jeho života, pohoda

nebo napětí, jimiž je obklopeno, vzor, příklad, nálada, atmosféra, rodina, škola, to, jak

brzo se setkává se slovesnou tvorbou a jak je mu představena, jak se, obrazně řečeno,

„včlení“ do množství dalších zájmů a zaměřeností, jimiž se dítě projevuje.“ (Chaloupka,

1995, s. 5)

Je řada názorů na to, kdy přesně se vytváří vztah dítěte k četbě. Podle Chaloupky (1995)

někteří tvrdí, že v době, kdy se dítě bezprostředně setkává se zvukovou stránkou jazyka,

tedy při používání různých rozpočitadel, odříkávání různých básniček a říkadel, apod.

Další myslí, že vztah k četbě vzniká ještě dříve, v době, kdy dítě poslouchá pohádky,

které mu rodiče vypravují či předčítají. Někdo šel ještě hlouběji a prohlásil za počátek

onoho vztahu kojenecký věk, kdy maminka dítěti zpívá ukolébavky před spaní. Objevil se


[…]


Vyberte jednu z předepsaných odpovědí:

1: souhlasím s výrokem A;

2: souhlasím s výrokem B;

3: nesouhlasím ani s jedním z nich
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16. Proč jsou u nás lidé, kteří žijí v nouzi? Který z následujících důvodů takové

situace považujete za nejdůležitější?

(Vyberte jednu z předepsaných odpovědí)
1. protože mají smůlu

2. z lenosti a nedostatku pevné vůle

3. protože je v naší společnosti bezpráví

4. nevyhnutelně to patří k pokroku

5. žádný z těchto důvodů

6. nevím

17. Ještě to není tak dávno, co jste se rozhodoval/a zda jít studovat na vysokou

školu nebo ne. Můžete uvést, co Vás přivedlo k rozhodnutí jít na vysokou školu?

(Vyberte jednu odpověď v každém řádku. Využijte při tom stupnici, kde 1. Rozhodně

ano; 2. Pouze částečně; 3. Spíše ne; 4. Rozhodně ne)
17.1 Rozvíjet svoji vzdělanost, znalosti a schopnosti 1 2 3 4

17.2 Získat možnosti dobré profesionální kariéry 1 2 3 4

17.3 Získat dobré postavení ve společnosti 1 2 3 4

17.4 Získat vysokoškolský titul 1 2 3 4

17.5 Pokračovat v rodinné tradici 1 2 3 4

17.6 Získat možnost dobře placeného zaměstnání 1 2 3 4

17.7 Prohloubit zájem o konkrétní obor 1 2 3 4

17.8 Oddálit praxi, žít studentským životem 1 2 3 4

17.9 Něco jiného, co:

18. Jaký z následujících výroků popisuje nejlépe Váš vlastní názor, mínění,

smýšlení?

(Vyberte jednu z možných odpovědí)
1. nevěřím v Boha

2. nevím, zda Bůh existuje a nevěřím, že o tom můžeme získat jistotu

3. nevěřím v zosobněného, ztělesněného Boha, ale věřím na vyšší moc

4. někdy věřím v Boha, někdy ne

5. věřím v Boha, přestože mám své pochybnosti

6. vím, že Bůh existuje, nemám o tom žádné pochybnosti

19. Během svého života jste většinou bydlel/a

(Vyberte jednu z možností)
1. v obci do 2 tisíc obyvatel

2. v obci mezi 2 až 5 tisíci obyvatel

3. v obci mezi 5 až 20 tisíci obyvatel

4. v obci mezi 20 až 50 tisíci obyvatel

5. v obci mezi 50 až 100 tisíci obyvatel

6. v obci nad 100 tisíc obyvatel

7. v Praze

8. jiná situace, jaká:

20. Hlásil/a jste se na tuto fakultu rozhodnut/a, že ji chcete studovat, nebo to bylo

jinak?

(Vyberte jednu možnost.)
1. ano, chtěl/a jsem studovat právě na této fakultě

2. spíše ano, chtěl/a jsem studovat na fakultě tohoto zaměření

3. ani tak, ani tak: nebyl/a jsem si jist/a na jaké fakultě chci studovat

4. spíše ne, chtěl/a jsem studovat na jiné fakultě, ale tam jsem se nedostal/a

5. rozhodně ne, chtěl/a jsem studovat něco zcela jiného, ale tam jsem se nedostal/a

6. jiná situace, jaká:
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21. Během svého dosavadního života jste pobýval/a v rodině, kterou tvořili
(Vyberte jednu z možností)

1. po celou dobu oba vlastní rodiče

2. po většinu této doby oba vlastní rodiče

3. po většinu doby či stále oba rodiči, z nich byl ale jen jeden vlastní

4. převážně jen jeden z rodičů

5. převážně či po celou dobu bez rodičů

6. jiná situace, jaká:

22. Můžete se obrátit na některého z rodičů (či oba) se svými osobními starostmi či

intimními problémy a otázkami?

(Vyberte jednu možnost)
1. ano a vím, že mě vyslechnou a poradí mi

2. ano, ale jejich rady musím „filtrovat“

3. jen výjimečně a otázky nemohu formulovat přímo

4. skoro vůbec to nepřichází v úvahu

5. rozhodně ne

23. Jaké je nejvyšší dosažené vzdělání Vašeho otce?

(Vyberte jednu z možností)
1. základní

2. základní s vyučením

3. střední odborné bez maturity

4. střední s maturitou

5. vysokoškolské či vyšší

6. jiná situace, jaká:

24. A jaké nejvyšší vzdělání dosáhla Vaše matka?

(Vyberte jednu z možností)
1. základní

2. základní s vyučením

3. střední odborné bez maturity

4. střední s maturitou

5. vysokoškolské či vyšší

6. jiná situace, jaká:

25. Poprosíme Vás o odpovědi na otázky týkající se vybavení domácnosti v níž

žijete.

(I tady vyberte jednu odpověď v každém řádku podle toho, jak je vybavena domácnost,

v níž žijete.)
vybavení domácnosti v naší domácnosti toto

1. máme 2. nemůžeme

si to dovolit

3. nemáme z

jiného důvodu

25.1 pokoj pro každého člena domácnosti

25.2 počítač připojený na internet

25.3 vlastníme byt v osobním vlastnictví nebo

rodinný dům

25.4 knihovna nejméně s 500 svazky

26. Bez ohledu na to, jestli jste ženatý/vdaná nebo ne: Žijete NYNÍ se stálou

partnerkou/partnerem ve společné domácnosti?

1. ano, a to (přibližná doba).........

2. ne
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27. V Praze bydlíte/budete bydlet při vstupu do studia na FHS

(Vyberte jednu možnost)
1. na koleji

2. v podnájmu

3. u rodičů

4. u příbuzných

5. ve vlastním bytu

6. nebydlím tady, denně dojíždím

7. jinak, jak:

28. Narodil/a jste se v roce:……………..

29. Jste

1. žena

2. muž

Ještě jednou děkujeme za spolupráci!