Číslo zápisu / číslo ve spisu : 392957/.....

Univerzita Karlova
Fakulta humanitních studií

Zápis o části státní bakalářské zkoušky
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Akademický rok: 2015/2016

Student: Daniela Kučerová
Datum narození: 17.06.1993
Identifikační číslo studenta: 68310846

Typ studijního programu: bakalářské
Studijní program: Humanitní studia
Forma studia: prezenční
Studijní obor: Studium humanitní vzdělanosti
Identifikační číslo studia: 392957
Datum zápisu do studia: 21.09.2012

Název práce: Čtenářství a hodnoty studentů FHS UK
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Obor práce: Studium humanitní vzdělanosti
Vedoucí: Ing. Libor Prudký, Ph.D.
Oponent(i): PhDr. Lenka Václavíková Helšusová, Ph.D.

Datum obhajoby : 21.09.2016 Místo obhajoby : Praha
Termín: řádný
Průběh obhajoby: Předseda komise představil uchazeči komisi. Uchazeč byl seznámen

s procedurou státní závěrečné zkoušky a byl vyzván k představení
své práce. K práci se vyjádřil oponent i vedoucí práce. Uchazeč byl
vyzván, aby se vyjádřil k posudkům. Předseda komise vybídl k volné
diskusi. Komise za nepřítomnosti uchazeče hlasovala o hodnocení
práce. Předseda komise sdělil uchazeči výsledné hodnocení práce.

Výsledek obhajoby: velmi dobře
Předseda komise: doc. Mgr. Hynek Bartoš, Ph.D. ............................

Členové komise: PhDr. Martina Ondo Grečenková, Ph.D. ............................

Mgr. Veronika Teryngerová ............................

Podpis studenta: ....................................................
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